
gen af det fjerde kalenderår. Hesteholdet kan dermed fort-
sætte som konventionelt de første fire år på en økologisk 
bedrift. 

Registrering og indberetning
Det samlede antal heste, der er opstaldet på bedriften under 
hesteordningen skal indberettes i den årlige økologi-indbe-
retning i fællesskemaet.

Hesteordningen giver mulighed for frit at tage egne heste 
ind og ud af bedriften, og at ikke-økologiske heste fra andre 
bedrifter/personer kan komme ind under ordningen. Der er 
hverken krav til, hvilken type bedrift hestene kommer fra el-
ler hestenes alder. Det gælder både for andres heste, og når 
der købes nye heste, som skal indgå i hesteordningen.

Foder
Alle heste skal fodres med økologisk foder – grovfoder, korn 
og lignende, når de er på bedriften, og det skal dokumen-
teres med en foderplan/oversigt over de fodermidler, der 
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Samme regler som andre husdyr i EU
I EU-reglerne er heste omfattet af de samme regler for dyre-
hold på økologiske bedrifter som f.eks. kvæg og svin. Det er 
de, fordi andre EU-lande har traditioner for at holde heste til 
kødproduktion. For at håndtere et typisk dansk hestehold 
inden for økologireglerne er der indført en særlig “hesteord-
ning”. 

Til og med fire heste eller ponyer med tilhørende føl kan hol-
des under reglerne for “husdyrhold til eget brug”. Der er ikke 
et krav om, at dyrene skal omlægges eller overholde særlige 
regler. Gødning fra heste til “eget brug” kan indgå i kvoten for 
økologisk gødning på bedriften.

Hesteordningen
Er der mere end fire heste på bedriften og eventuelt opstal-
det heste fra andre bedrifter/personer kan de tilmeldes un-
der hesteordningen. Der er ingen begrænsning på antallet af 
heste, som kan holdes under ordningen. Gødningen regnes 
som konventionel, og mængden af gødning betyder, at der 
skal være et vist areal til rådighed til udbringning. Hestene 
bliver ikke omlagt og kan ikke sælges som økologiske.

Omlægning af bedriften
Når bedriften tilmeldes hesteordningen i forbindelse med 
omlægning, gælder kravene til ordningen først efter udgan-
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Er bedriften påbegyndt omlægning den 1. september 
2019, skal kravene til hesteordningen opfyldes senest 
fra den 31. december 2023. 
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bruges. Derudover må der bruges enkelte ikke-økologiske 
produkter specielt beregnet til heste, som ikke kan skaffes 
som økologisk. Ikke-økologisk foder og andre produkter til 
hestene skal opbevares adskilt fra produkter til økologiske 
dyr på bedriften.

Det skal kunne dokumenteres, at reglerne er overholdt, mens 
hestene befinder sig på bedriften. Det gælder både for egne 
og andres heste, så en registrering/logbog over ind-/udgang 
er nødvendig.

Godbidder til heste behøver ikke at være økologiske.

Medicin
Heste under hesteordningen kan behandles med medicin  
efter samme regler som ikke-økologiske heste. 

Afgræsning
Heste, der er omfattet af hesteordning, må gå sammen på
samme fold, uanset hvem der ejer hestene. De må også gå i 
en fold med andre økologiske eller ikke-økologiske dyr, fordi 
de både regnes som ikke-økologiske dyr og dyr under omlæg-
ning til økologi. Ikke-økologiske dyr kan f.eks. være dyr, der 
blot er på græs på bedriften i to-tre måneder om sommeren. 

Vinterperioden
Går hestene ude i mere end 12 timer i døgnet i vinterperio-
den – fra den 1. december til 1. marts eller i vinterlignende 
vejr – skal de enten have fri adgang til stald hele døgnet eller 

adgang til læskur, så de i perioder med koldt og vådt vejr har 
mulighed for at holde sig tørre. Det gælder for alle heste, som 
går ude om vinteren – uanset om de er ikke-økologiske, øko-
logiske eller under hesteordningen. 

Et læskur skal give tilstrækkeligt med ly og læ uanset vejrfor-
holdene, som udgangspunkt ved, at det har overdækning og 
tre tætte sider. Det kan dog også have andre udformninger, 
så længe det sikrer, at: 
• alle dyr kan ligge ned samtidig
• lejearealet er trækfrit, tørt og velstrøet.

Dyr, der skal gå ude i vinterperioden eller under vinterlignen-
de vejr, skal være forberedt på det. Det betyder, at dyrene 
skal:
• have udviklet et kraftigt og tæt hårlag
• være i godt huld
• have foder, så de opretholder det gode huld.

De græsarealer, som dyrene går på, skal være så store, at der 
altid er græsdækkede arealer, som ikke er trådt op. Dyrene 
skal have adgang til frisk, frostfrit drikkevand.

Krav om adgang til læskur kan undtagelsesvis fraviges til 
visse hesteracer
For hesteracerne islandsheste, konik-heste, przewalski-heste, 
exmoor ponyer og shetlandsponyer (7/8-rene racedyr) kan 
kravet om adgang til læskur eller bygning, under visse forud-
sætninger fraviges.

Det forudsætter, at hestene holdes på meget store arealer, 
hvor de naturlige forhold som tæt bevoksning, lavninger eller 
lignende yder hestene en høj grad af både læ og beskyttelse 
mod nedbør. Der skal findes et tørt, strøet lejeareal med en 
veldrænet bund som f.eks. et tykt lag grannåle. 
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